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　株主の皆様におかれましては、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別の
ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
　2019年4月1日から2019年9月30日までの当社第85期第2四半期の営業の概況についてご
報告申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用環境や企業収益に支えられ堅調に推移したものの、米中貿易摩
擦や英国のEU離脱問題など不安定な海外情勢により、輸出や生産の一部には停滞感が見られました。
　このような状況下、当社グループは新中期経営計画（３カ年計画）2019-21 ～To the Growth Cycle～ （2019年４月
１日～2022年３月31日）の初年度として、社会的価値の深化と企業品質の向上を図るべく、諸施策を進めました。 
　この結果、当第２四半期連結累計期間の経営成績は前年同期と比較して、売上高は5,019百万円（9.5％）増加して
57,821百万円となりました。営業利益は229百万円（6.5％）増加して3,740百万円、経常利益は66百万円（1.8％）増
加して3,852百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は123百万円（4.8％）増加して2,701百万円となりました。
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010_0164501601912.indd   1 2019/11/12   17:08:34



　また、2019年度中間配当金は、前年同期実績の1株当たり19円から1円増配の20円とさせて頂きます。2019年度
期末配当金につきましても、同様に1円増配の20円とする予定です。これにより、年間配当金は前年度実績の1株当たり
38円から2円増配の40円となる予定です。
　株主の皆様におかれましては、今後とも引き続き変わらぬご支援、ご指導を賜りますようお願い申し上げます。

■ 業績ハイライト

2019年12月　取締役社長
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　後部格納式テールゲートリフタ「パワーゲートGⅡ1000/GⅢ
1000」をモデルチェンジし、2019年6月3日より発売しました。
　今回のモデルチェンジは、構造を根本から見直したことにより、
剛性を確保しながらも当社従来機種に比べ、最大で約60kg（G
Ⅱ1000タイプL（アルミ仕様）の場合）の大幅なキット重量の軽
量化を実現したほか、プラットホーム（荷物搭載部）先端形状の
変更による業界トップクラスの台車乗込み性能や、キャスタース
トッパおよびプラットホーム表面の改良で、さらに安全かつ使い
やすくなりました。

大幅な軽量化に加え、さらに安全かつ使いやすく！

「パワーゲートRGⅡ1000/GⅢ1000」をモデルチェンジし発売

パワーゲートGⅡ1000

※当社測定基準による

010_0164501601912.indd   3 2019/11/12   17:08:35



　2t車級回転板式ごみ収集車「パックマン チルト」をモデル
チェンジし、2019年10月10日より発売しました。
　新型車は、2017年11月にモデルチェンジした4t車級プレス
式「プレスパックR」および回転板式「パックマン チルト」と、
2018年5月にモデルチェンジした2t車級プレス式「プレスパッ
ク」との統一設計思想で、曲面を多用した美しく力強い洗練
されたフォルムとスタイリッシュな外観に、さらなる一体感を
与える専用設計のLEDリヤコンビネーションランプを採用しま
した。
　街の景観に優しく溶け込むスタイルとしたほか、クラス最大
級の投入口幅や一体型ワンタッチハンドルなど使いやすさも見
直したことで、よりスムーズかつ効率的な作業を可能とした、
当社新型ごみ収集車の基本ラインナップを完成させました。

美しいフォルムと高い機能性を備えた新型ごみ収集車の基本ラインナップを完成！

「パックマンRチルト」をフルモデルチェンジ

パックマン チルト
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輸送効率の大幅な向上を実現し、今後需要の高まりが期待される

スワップボデー車の生産・販売を強化
　当社のグループ会社である日本トレクス株式会社は、物流車両のシャシとボデーを切り離す（脱着する）ことができるシ
ステムで、「ホワイト物流の推進（※）」としても期待されるスワップボデー車の生産と販売を強化します。

　スワップボデー車は輸送業務と荷役業務を
分離することができるため、拠点間輸送では
常時、荷積みされたボデーを事前に準備する
ことで手待ち時間を削減でき、輸送効率が向
上するほか、長距離輸送では中継地点でボ
デーをスイッチすることで、日帰り運行を可能
とし、ドライバーの負担を軽減することが可能
になります。これにより、「時短」「効率」「雇用」
等の面で大幅なメリットを創出することが可能
です。

（※ 国土交通省・経済産業省・農林水産省が推奨す
る生産性向上、物流効率化、女性や高齢者が働き
やすい環境を実現するもの。）

スワップボデー車
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　当社および当社の連結子会社である日本トレクス株式会社は、2014年5月にタイ王国において、自動車・建機メーカーの
サプライヤーで、カーディーラー経営や自社ブランドの自動車販売なども行うTHAI RUNG UNION CAR PUBLIC CO., 
LTD.（以下、タイルーン社）と泰国三井物産株式会社の現地子会社である MITSIAM INTERNATIONAL, LIMITED（以下、
ミットサイアム社）との4社合弁にてTrex Thairung Co., Ltd.（以下、TTR社）を設立し、2015年10月の工場竣工以来、
現地向けのバンボデーおよび特装車の生産・販売を行ってまいりました。
　しかしながら、中核製品として期待しておりましたウイングバンの需要
が当初想定を大きく下回ったことや、現地の不安定な雇用慣行により操
業度が向上しないこと等の要因から、操業以来厳しい環境が続いており、
また中期的にも業績の改善が見込めないことなどから、2019年7月を
もって当社、日本トレクスおよびミットサイアム社が保有するTTR社の
全株式をタイルーン社に譲渡し、今後は当社グループとして技術支援を
行うことによりタイビジネスの継続を図ることといたしました。

TTR社の全株式をタイルーン社に譲渡

タイ王国における連結子会社の株式譲渡および事業再編について

▪現在の海外生産拠点

010_0164501601912.indd   6 2019/11/12   17:08:37



　国内需要が引き続き底堅く推移する中、積極的な受注の確保に努めたほか、連結子会社である日本トレクス株式会社に
おいて、今後需要が見込まれるスワップボデー車の強化のため新工場用地を取得するなど、生産の合理化及び効率化に向
けた施策を行いました。また新製品として、５月に７トンリヤダンプトラックを改良したほか、６月には後部格納式テールゲー
トリフタ「パワーゲートRGⅡ1000 / GⅢ1000」をモデルチェンジするなど、重点拡販製品の商品力強化も図りました。
　なおタイ王国において、当社特定子会社であったTrex Thairung Co., Ltd.（以下、TTR 社）について、当社グループ

［ 特装車事業 ］
■ セグメント別概況
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85.0%

94,888

2019年
3月期

5,615

91,920

9,147

49,387

2020年
3月期

（第2四半期累計）

2,810

（百万円）

0

10,000

100,000

30,000

2017年
3月期

97,786

8,295

2018年
3月期

営業利益売上高

スライドダンプ

010_0164501601912.indd   7 2019/11/12   17:08:37



91,46891,119

2019年
3月期

48,325

2020年
3月期

（第2四半期累計）

98,106

2017年
3月期

2018年
3月期

0

（台）
100,000

50,000

■ 国内普通トラック登録台数の推移

保有のTTR社の全株式を７月30日付で現地合弁先であったTHAI RUNG UNION CAR PUBLIC CO., LTD.に譲渡いたし
ました。今後当社グループは技術支援を行うことによりタイビジネスの継続を図るほか、今回の事業再編に伴い経営資源
をより投資効果の高い分野に投入してまいります。 
　これらの結果、売上高は4,415百万円（9.8％）増加して49,387百万円となりました。営業利益は182百万円（7.0％）
増加して2,810百万円となりました。 

湿塩散布車 JETCUBE（ジェットキューブ）
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　プラント建設では、宮城県の大崎地域広域行政事務組合様より受注しておりましたリサイクルセンターが2019年６月に
完成しました。 
　バイオガスプラント事業においては、新規受注活動を進めた結果、DOWAグループのバイオディーゼル岡山株式会社
様より、岡山市においてバイオマス発電施設建設工事を受注しました。 
　その他、メンテナンス・運転受託などのストックビジネスにも引き続き注力しました。
　これらの結果、売上高は479百万円（10.2％）増加して5,166百万円となりました。営業利益は58百万円（8.6％）増
加して744百万円となりました。 

［ 環 境 事 業 ］
■ セグメント別概況

売上構成比
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［ 不動産賃貸等事業 ］

売上構成比

6.1%

　立体駐車装置は新規物件の受注活動と併せ、リニューアル及びメンテナンス等のストックビジネスの受注確保に努めま
した。コインパーキングは引き続き採算性を重視した事業地展開を図り、京都府木津川市様の市営駐車場６か所の運営を
新たに受注しました。 
　これらの結果、売上高は109百万円（3.2％）増加して3,540百万円となりました。営業利益は５百万円（1.0％）増加し
て594百万円となりました。 
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配当総額の推移

■ 連結財務データ（日本基準）

四半期連結貸借対照表の概要（百万円）
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2019年9月30日現在
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四半期連結損益計算書の概要 四半期連結キャッシュ・フロー計算書の概要（百万円） （百万円）

営業活動
による

キャッシュ・
フロー

投資活動
による

キャッシュ・
フロー

財務活動
による

キャッシュ・
フロー

現金及び
現金同等物
に係る
換算差額

現金及び
現金同等物の
期首残高

現金及び
現金同等物の
四半期末残高△7

19,083

1,525
▲1,111

18,116

▲1,631

当第2四半期連結累計期間
2019年4月1日～2019年9月30日

売上高

営業
利益

経常
利益 親会社

株主に
帰属する
四半期
純利益

3,740 3,852

2,701

前第2四半期連結累計期間
2018年4月1日～2018年9月30日

当第2四半期連結累計期間
2019年4月1日～2019年9月30日

57,821

新規連結に
伴う現金
及び現金
同等物の
増加額

258

売上高

営業
利益

経常
利益 親会社

株主に
帰属する
四半期
純利益

3,511 3,786

2,578

52,802
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■ 企業データ■ 企業データ（2019年9月30日現在）

商　　　　　号 極東開発工業株式会社
  KYOKUTO KAIHATSU KOGYO CO., LTD.

設　　　　　立 1955年6月1日
資　　本　　金 11,899,867,400円
従　業　員　数 連結2,871名　単独1,078名

［ 会社概要 ］

［ 役　　員 ］
代表取締役社長 社長執行役員 髙 橋 和 也
取 締 役  常 務 執 行 役 員 米 田 　 卓
取 締 役  常 務 執 行 役 員 則 光 健 男
取 締 役  常 務 執 行 役 員 布 原 達 也
取 締 役 執 行 役 員           堀 本 　 昇
取 締 役 執 行 役 員 原 田 一 彦

社 外 取 締 役 木 戸 洋 二
社 外 取 締 役 道 上 　 明
常 勤 監 査 役 杉 本 治 己
監 査 役 越 智 聡 一 郎
社 外 監 査 役 乗 鞍 良 彦
社 外 監 査 役 藤 原 邦 晃
常 務 執 行 役 員 中 島 光 彦
執 行 役 員 加 藤 定 宣
執 行 役 員 櫻 井   晃
執 行 役 員 細 澤 幸 広
執 行 役 員 木 津 輝 幸
執 行 役 員 髙 濱 晋 一
執 行 役 員 吉 田   豊
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株　主　名 持株数（千株） 持株比率（％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2,671 6.72
株式会社三井住友銀行 1,600 4.03
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 1,554 3.91
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（三井住友信託銀行再信託分・株式会社みなと銀行退職給付信託口） 1,498 3.77

極東開発共栄会 1,280 3.22
三菱UFJ信託銀行株式会社 1,012 2.55
DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO 904 2.28
宮原 幾男 814 2.05
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口5） 762 1.92
株式会社奥村組 761 1.92

0

（株価：円）
2,500
2,000
1,500
1,000
500

総数
3,473名

総数
42,737,668株

株主数分布状況 株式数分布状況

●証券会社
0.84％
●金融機関
0.99％
●外国法人等
4.43％
●その他の法人
5.30％
●個人、その他
88.41％

●自己名義
0.03％

●個人、その他
20.72％

●金融機関
34.58％
●外国法人等
18.77％
●その他の法人
18.35％

●証券会社
0.53％

●自己名義
7.05％

0

（売買高：千株）
5,000

2,000
3,000
4,000

1,000

※株価は月末の終値を示しています。
2018年 2019年
10月 11月 12月 1月 2月 3月 5月 6月 7月 8月 9月 10月4月

株価 売買高

発行可能株式総数 170,950,672株
発 行 済 株 式 総 数 42,737,668株
株 　 　 主 　 　 数 3,473名
大 　 　 株 　 　 主

［ 株式の状況 ］ ［ 株式分布状況 ］

［ 株価・売買高の推移 ］

■ 株式データ（2019年9月30日現在）

（注）持株比率は、当社が保有する自己株式（3,011千株）を控除して計算しております。
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［  株 主メモ  ］

この冊子に関するお問い合わせは下記までお願いいたします。
〒663-8545 兵庫県西宮市甲子園口6丁目1番45号

極東開発工業株式会社　総務部
TEL：0798－66－1000

URL：http://www.kyokuto.com/
MAIL：soumu@kyokuto.com

社名・商品名・ロゴ等は各社の商標または登録商標です。

事　業　年　度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会  毎年6月
配当金受領株主確定日 期末　3月31日
　　　　　　　　 中間　9月30日
公　告　方　法 電子公告
  当社ホームページにて掲載
  （http://www.kyokuto.com/）
株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社特別口座の口座管理機関
同　連　絡　先 三菱UFJ信託銀行株式会社
  大阪証券代行部
  〒541－8502 
  大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
  TEL 0120－094－777（通話料無料）
上 場 取 引 所 東京証券取引所市場第一部

 ＜ご注意＞
1．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座

を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口
座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人

（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信

託銀行が口座管理機関となっておりますので、左記特別口座の口座管理機関
（三菱ＵＦＪ信託銀行）にお問い合わせください。なお、三菱ＵＦＪ信託銀行全国各
支店でもお取次ぎいたします。

3．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行本支店でお支払いいたし
ます。
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